06

A

996

DISSERTATIO THEOLOGICA
De
IUSTIFICANTIS
FIDEI FORMA ET
NATURA.

*Sub auspicijs Sacrosanctæ Trinitatis in inclytâ
Vittebergâ, ad piam collationem
publicè proposita.*

à
BALTHASARE MEISNERO SS.
Theolog. D. & Professore Publico,

RESPONDENTE
M. HIERONYMO WEIXELBERGERO
Welfensi Austriaco, Facultatis Philoso-
phicæ Adjuncto.

*Habebitur ad diem XIX. Septemb. in Auditorio ma-
jori horis à VII. matutinis.*

WITTEBERGÆ

Typis exscribebat JOHANNES GORMAN,
ANNO M. DC. XVII.

06 A 996

 DISSERTATIO
DE FORMA FIDEI
 JUSTIFICANTIS.

I.

Vemadmodum fide nulla vir-
 tus in se præstantior, Deo gratior, nobis
 utilior est: ita vix ulla magis per Satanæ
 fraudes hæcenus fuit impugnata. Statim
 ab exordio mundi, inter Cainum & Abe-
 lem orta est dissensio, quorum ille ope-
 ribus; hic fide justificari & placere Deo
 voluit, *Hebr. ii. v. 4.* Post mediam mundi

ætatem acriter ventilata est hæc ipsa controversia, dum Chri-
 stus & Apostoli urgebant fidem; Pharisei & falsi fratres bona
 opera fidei vel præferebant, vel tamen in actu salutis adjuncta
 volebant. Ultimo hoc mundi tempore, in quod nos reservati
 sumus, viget lis eadem, & statim sub initium reformationis Ev-
 angelicæ jam ante centum annos quæri coeptum est, *In quo con-*
sistat vera fides justificans, & quis ejus primarius sive finis sive effectus sit,
num sola & quomodo justificet?

*Certamina de
 fide justifi-
 cante.*

II.

Causæ hujus certaminis obscuræ esse possunt nemini. Sata
 ne nota est malitia, qui cum sciat, per solam fidem homines con-
 jungi Deo, & impetrare veniam, ante omnia hunc fontem gra-
 tiæ obstruendum esse autumat. *Doctoribus* annata est superbia,
 ut salutem magis in se, quam extra se quærendam doceant, un-
 de fit, ut operibus nimium tribuentes, in describendâ fidei na-
 turâ turpiter aberrant. *Auditores* plerumque securi sunt, & con-
 temnunt salutarem de fide doctrinam, ac si res parvi esset mo-
 menti, quâ de causâ immittitur erroris efficacia, ut credant men-

*Certaminum
 cause.*

deio, 2. Theff. 2. v. 17. & pro illo insuper dimicare incipiant. Sic ergo malitia Satanæ, doctorum fastus & auditorum securitas facit, ut de justificantis fidei nativâ indole, perpetuæ sint in Ecclesia dimicationes.

III.

Thema hujus
disputationis.

Cùm verò antehac à nobis actum sit, de fidei *appellatione*, *partibus*, *causâ efficiente*, *objecto* & *subjecto*: sequuntur nunc alia duo capita sub Disputationis incudem vocanda, quorum *prîus* est de *Formâ*: *posterius* de principali *Fine* sive effectu fidei. Ex illo discimus, *Quid fides sit*: ex hoc autem, *Quomodo prosit*. Ibi cognoscimus naturam fidei, ne erremus; *hic* spectandus proponitur usus, ne pereamus. *Illud* ad *ἱστορίαν*, *hoc* ad *πραξιὴν* Christianam pertinet. *Illud* præsentè disputatione expeditum dabimus, *hoc* ad tempus aliud reservatum volumus.

IV.

Cæterùm quia fides alia dicitur *historica* vel *generalis*; alia *salvifica* vel *specialis*, in primo statim limine monemus, quòd de *posteriori* tantùm à nobis quærat, Deinde vocabulum *formæ*, *hic* non pro forma informantè accipimus, sed in quadam latitudine pro principio constituyente. Quicquid enim fidei justificanti esse largitur, & eam ab aliis distinguit, id nos *formam* in scholis Theologicis nuncupamus.

V.

Partitio.

Ut autem distinctè procedatur, *quatuor* cum primis in considerationem veniunt.

1. *Quanam* vera fidei *salvificæ* forma sit?
2. *Quid* de *Papicolarum* fide *formata* statuendum?
3. *Num* detur aliqua fides *informis* vel à *charitate* separata?
4. *Quàm* absurdas & otiosas quæstiones *Scholastici* de *informi* *formataque* fide *formaverint*?

Horum *ζητημάτων* ambitu continetur omne id, quod de *formâ* fidei hisce temporibus inter nos & Pontificios disputari consuevit.

MEMBRUM I.

De genuinâ fidei justificantis formâ.

Quæ

VI.

Quia fides non justificat absolute, prout virtus est, sed rela-
 le, quatenus in Christi meritum fertur, hinc credimus, docemus
 & cōfitemur, quòd fidei salvificæ forma nō sit qualitas, aut opus
 quoddam, sed unice consistat in apprehensione & receptione gratiæ
 per Christum partæ & in Evangelio revelatæ. Sic enim habet Art. 4.
 Augustan. Conf. Ecclesie magno consensu apud nos docent, quòd homines
 non possint justificari coram Deo propriis viribus, meritis aut operibus, sed
 gratisificentur propter Christum per fidem (attende, jam forma fi-
 dei exprimitur) cum credunt se in gratiam recipi, & peccata remitti pro-
 pter Christum, qui suâ morte pro nostris peccatis satisfecit. In Apologia
 Augustanæ Confessionis mihi, p. 68. ulterius id declaratur his
 verbis: *Fides quæ justificat, non est tantum notitia historię, sed est assen-
 tiri promissioni Dei, in qua gratis propter Christum offertur remissio pecca-
 torum & justificatio. Et ne quis suspicetur tantum notitiam esse, addemus
 amplius, est velle & accipere oblatam promissionem remissionis peccatorum &
 justificationis. Rursus p. 70. Quoties nos de fide loquimur, intelligi vo-
 lumus objectum, scilicet misericordiam promissam. Nam fides non ideo
 justificat aut salvat, quia ipsa sit opus per se dignum, sed tantum, quia acci-
 pit misericordiam promissam.*

Sententia
 nostrarum
 Ecclesiarum
 de forma fi-
 dei.

VII.

Doctrina hæc ex ipsis Scripturarum fontibus est hausta, quippe in quibus præter notitiam & assensum, qui actus mentis sunt, attribuuntur fidei & actus alij, qui cordis & voluntatis dicuntur.

Fides justi-
 ficans qua-
 tuor actus
 includit.

Nam salvifica fides 1. Quærit gratiam, appetit Salvato-
 rem, anxie desiderat, & quasi anhelat ad Christum, quò referri
 possunt dicta sequentia: Psal. 42. vers. 1. 2. *Vt cervus fontes aquarum,
 sic te, ô Deus, desiderat anima mea.* Esa. 26. v. 9. *Anima mea desideravit te
 in nocte.* Esa. 55. vers. 6. *Querite Dominum, dum inveniri potest.* A-
 mos 5. vers. 4. *Querite me & vivetis.* Matth. 5. vers. 16. *Beati qui
 esuriunt & sitiunt justitiam.*

A 3 2. Ad

2. Ad expetitum Redemptorem venit & accedit, quo refer. Isa. 55. v. 1. Omnes sitientes venite ad aquas. Matth. 11. v. 28. Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis. Ioh. 6. v. 35. Qui venit ad me non esuriet & qui credit in me non sitiet. Heb. 4. v. 16. Adeamus, cum fiducia thronum gratiae.

3. Post accessum statim apprehendit Christum & confidenter amplectitur, Ioh. 1. v. 12. Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios DEI fieri his, qui credunt in nomine ejus. 1. Tim. 1. v. 15. Fidelis sermo & omni acceptione dignus, quod Christus Iesus venit in mundum, peccatores salvos facere.

4. Tandem omnia Christi merita sibi applicat & appropriat, hominemq; de remissione peccatorum certum facit, Gal. 3. v. 27. Quicumq; in Christum baptizati estis, Christum induistis. & c. 2. v. 20. Per fidem vivo filij DEI, qui dilexit me.

Hi actus, nempe desiderium, accessus & applicatio beneficiorum Christi, formam justificantis fidei proprie constituunt, quae uno vocabulo appellatur *πρόσδεγμα ἢ ληψοδοσία* hoc est, Christi apprehensio, aut receptio fiducialis. Et hac de causa dicitur, quod fides non habeat tantum oculos, quibus videat, sed & manus, quibus apprehendat gratiam.

IIX.

Sic igitur explicata nostrarum Ecclesiarum sententia, pro ejusdem confirmatione praecipua proferemus argumenta, quorum quatuor imprimis numerari possunt,

Probatur
formam fi-
dei justifi-
cantis esse
apprehensi-
onem.

IX.

1. A manifestis dictis, quibus fides per receptionem & apprehensionem describitur. Primarium extat Ioh. 1. v. 12. *οσοι δε ελαβον αυτον, εδωκεν αυτοις εξουσιαν τέκνα θεου γενέσθαι, τοις πιστεύουσιν εις τ' ονομα αυτου.* His verbis duo exprimuntur. 1. Natura & forma. 2. Virtus & efficacia fidei justificantis.

X.

Forma innuitur per verbum *λαμβάνειν*, quod significat accipere,

accipere, recipere aut apprehendere. Versu II. extat verbum παραλαμβάνειν, quod notat suscipere, (uti successor facit, qui provinciam accipit) amplecti donum per manus traditum, ad se sumere, quod præbetur; sibi adjungere, quod offertur. Ita Iosephus ad se recepit Mariam ex mandato Angeli, *Matth. I. vers. 20. cap. 2 v. 20.* Syrus τὸ λαμβάνειν & παραλαμβάνειν reddit hoc loco per לָקַח unde Cabala nuncupatur, quæ radix notat doctrinam divinitus revelatam discere, recipere & intelligere, unde Apostolus vocat sermonem dignum omni acceptione, *I. Timoth. I. vers. 15.* Versu 5. legitur verbum καταλαμβάνειν quod significat assequi & complecti, sicut tenebræ dicuntur hominem comprehendere, cum ijs involvitur, *Iohan. 12. v. 35.* Breviter, λαμβάνειν est simpliciter accipere, παραλαμβάνειν est recipere & sibi applicare, καταλαμβάνειν est arctè complecti & undiquaq; apprehendere. His ergò vocabulis fidem describit Apostolus, ad iudicandum, quòd non absolvatur solo assensu, sed potissimum consistat in divinæ gratiæ & beneficiorum Christi receptione fiduciali.

Nam τὸ recipere Christum ἐξηγητικῶς declarat per τὸ credere in nomen ejus, ut hinc colligamus, fidem formaliter nihil esse aliud, quàm Christi apprehensionem. Quæ omnia tam sunt perspicua, ut nec ipse Bellarminus negare ausus fuerit. Sic enim scribit lib. 2. de lib. arb. c. 3. *Recipere Deum hoc loco nihil aliud est, nisi credere, ut ibidem declaratur, cum subdit: His qui credunt in nomen ejus.* Et l. 1. de Justif. c. 15. fatetur, quòd credens credendo Christus recipiat.

XI.

Efficaciâ fidei Johannes indicat, quando υἱοθεσίαν nostram ex illa velut ex scaturigine quadam deducit. Christus enim dat potestatem filios Dei fieri his, qui credunt in nomen ejus: quæ verba pessimè depravat Bellarminus l. 1. de justif. c. 13. scribens: *Sanctus Iohannes, cum ait, quotquot receperunt &c. aperte docuit eos, qui per fidem Christum recipiunt, nondum esse filios Dei, sed posse fieri, si pergant ulterius, ut etiam sperare & diligere incipiant.* Dilectio enim propriè filios Dei facit, ut patet ex I. Iohan. 2. Verùm universæ Scripturæ contrariatur, υἱοθεσίαν non provenire ex fide, & posse aliquos

aliquos credere, qui tamen non sint filij DEI. Rom. 8. v. 15. & 16. dicitur: *Accepistis spiritum adoptionis, per quem clamamus Abba pater, qui ipse spiritus testatur una cum spiritu nostro, quod simus filij DEI: Atque spiritum istum semper accipimus per fidem Galat. 3. vers. 26. Ergo & per fidem sumus filij Dei. Porro quicumque sunt in Christo, ij sunt Filii Dei, Eph. 1. v. 5. Omnes & soli credentes, per fidem sunt in Christo Gal. 3. v. 26. Eph. 3. vers. 17. Quare per fidem sunt filij Dei. Hinc Galat. 3. v. 7. dicitur: Qui ex fide sunt, ij sunt filij Abrabe. V. 26. Omnes filij Dei estis per fidem in Christo Iesu. Fides igitur ratio est unica, per quam sumus filij Dei: dilectio vero, non causa, sed testis est nostrae *ὑποταξίας*, sicut dicitur Joh. 13. v. 25. Ex hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei sitis, si charitatem habueritis alij in alios. Confer 1. Ioh. 4. v. 7. & seq.*

Totus vero error Jesuiticus dependet à pravâ expositione vocis *ἐξουσίας*, dedit eis potestatem, filios Dei fieri. Olim variè disputatum fuit de hac *ἐξουσία*. Quidam dixerunt, Christum facere nobis potestatem, ut si libuerit, viribus liberi arbitrii efficiamus nos filios Dei.

Theophylactus interpretatur de gloriosâ adoptione, quæ erit in novissimâ resurrectione. *Augustinus* solet exponere potestatem pro gratiâ fidei, datâ per Christum, ut possimus credere, atque ita fide filij Dei fieri. *Simplicius* autem est, inquit, *Chemnicus* in *Harm.* p. 83. part. 1. vocabulum *ἐξουσίας* rectè explicare. Significat enim, non tantum facultatem aliquid vel faciendi, vel acquirendi, verum etiam dignitatem, præminentiam, excellentiam, auctoritatem & jus aliquod. Ita Christus cum auctoritate loquens, dicitur *ἐξουσίας ἔχων* Matth. 7. v. 29. Et *Apoc.* 17. v. 13. dignitatem & jus suum dare alteri. *Apoc.* 18. distinctè ponitur *ἐξουσία καὶ δυνάμις*. Et Græci interpretes *ἡσυχ* reddiderunt *ἐξουσίας*: unde *Rom.* 13. vers. 1. & alibi sæpissimè pro eminentiâ dignitatis accipitur. Syrus *ἐξουσίας* reddit vocabulo *Sultam*, quod inde deducitur, quando quis in dignitate ac præminentia constituitur, dominationi præfectus. Sensus igitur est, quod illis, quibus jus hoc naturâ non competebar, Deus, si Christum recipiant, hanc conferat præminentiam, jus & dignitatem, ut credendo non tantum in familiam ejus adsciscantur, sed adoptentur etiam in filios Dei. *γενεσθαι* enim utrumq;

utrumque significat, & fieri & esse filios, quod fide fit. Apertè igitur ex hoc ipso textu probatur, non modò possibilitas, sed actus potiùs, nimirum, quòd omnes credentes, per fidem impetrent dignitatem illam, ut in filios Dei adoptentur.

XII.

Porro, uti *Iohan. 1. v. 12.* fides per receptionem describitur, sic & alia dantur testimonia, quæ idipsum insinuant, *Rom. 5. v. 11. Per Christum*, nempe fide apprehensum, *ἐλάβωμεν* accepimus reconciliationem, vers. 17. *Abundantiam gratiæ & justitiæ accipientes*, nimirum per fidem. *Galat. 3. v. 14. Ut promissionem Spiritus accipiamus* *Ἀπὸ τῆς πίστεως* per fidem, *Coloss. 2. vers. 6. ὅσα λαβετε*, accepistis Iesum Christum, fide scilicet. *Hebr. 4. v. 16. Accedamus cum fiducia ad thronum gratiæ, ἵνα λάβωμεν ἔλεον*, ut misericordiam accipiamus. Quæ dicta omnia luculenter evincunt, quòd fides recipiat, applicet, apprehendat Christum, & in Christo gratiam Dei, remissionem peccatorum, justitiam & salutem æternam.

XIII.

II. Ab objecto fidei justificantis. Hoc non est aliud quàm meritum Christi & singularis Dei gratia, quâ omnes credentes ob satisfactionem Filii sui se justificaturum promissit. At verò in illud fides nequit aliâ ratione ferri, quàm per apprehensionem & applicationem. Ut enim mendicus, si donum à divite porrectum debeat accipere, non tantùm assentitur, quòd verè & seriò donum divitis offeratur, sed manum insuper extendit, & munus apprehendit: Ita si promissæ & oblatae gratiæ reddi volumus participes, necessariò requiritur applicatio, quæ non nisi fidei assignari potest. Nam promissio & fides perpetua correlata sunt, unde Lutherus dicere fuit solitus: *Qualis est copulatio maris & foeminae in legitimo matrimonio, videlicet indissolubilis, talis quoq; fidei & promissionis est connexio.* Promissio est veluti manus porrigens: fides verò est manus apprehensiva. DEUS gratiam promittendo offert, nos oblatam credendo

B

appre-

apprehendimus. Ex quo spontè sequitur, quòd fides justificans non in nudo & generali assensu, sed potiùs in fiduciali beneficiorum receptione consistat. Gratia enim DEI & justitia in merito Christi oblata, vel planè non apprehenditur, quòd absurdum, siquidem ita nunquam fieret nostra, & per consequens, nec justificaremur; vel certò à nobis apprehenditur; quòd aut per fidem fit, unde concludo eam formaliter sitam esse in apprehensione; aut per instrumentum aliud, quale nullum hæcenus nominare potuerunt Pontificii.

XIV.

Ab eo, quòd fides est fiducia.

III. Ab omnibus iis argumentis, quibus probatur, fidem esse fiduciam. Nam Christo confidere, & in illo omnem fiduciam habere positam, quid aliud est, quàm ejus meritum sibi applicare? Probato igitur, quòd fides sit fiducia, ultrò sequitur, quòd sit meriti Christi apprehensio. At verò illud alibi probatum dedimus ab etymologia, à synonyma, ab interpretum testimonio, ab exegetica declaratione, à manifestis dictis, ex locis parallelis, à proprio fidei objecto, ab effectibus, à typicis & metaphoricis descriptionibus, ab exemplis, à precationibus, ab oppositis, ab auctoritate Patrum, & à confessione ipsorum adversariorum. Hinc ergò concludimus, quòd fides justificans apprehensionem meriti Christi unà includat. Et hanc ipsam fidei formam esse, probari deinceps facile potest. Forma enim est, per quam res est id, quòd est, & à rebus omnibus distinguitur: Atqui fides justificans, per apprehensionem Christi est fides justificans, & per eam à rebus aliis omnibus distinguitur. Quare apprehensio Christi, forma est justificantis fidei. Ex quibus potè patet, non immeritò distincta tractationis capita constitui, de partibus fidei & formâ fidei. Nam ibi tantùm hoc ostenditur, quòd fides non absolvatur solo assensu, sed unâ complectatur fiduciam: hic verò probatur, quòd fiducia vel fiducialis apprehensio sit ipsa forma fidei, quatenus justificationem ingreditur. Ibi fidem considero in se, quasnam partes habeat; hic relatè, per quid & quomodo justificet.

Tan.

Tandem IV. Ab absurdo. Si justificantis fidei essentia solo assensu absolvi dicitur, tunc hoc emergit *ἀτοπον*, quòd omnes Hypocritæ in verâ Ecclesiâ degentes & doctrinam orthodoxam profitentes, fide justificante præditi, & per consequens, justificati sint. Nam quicumque assensum præbent religioni veræ, ii juxta Pontificios nacti sunt fidem justificantem, quippè quæ nihil aliud, quàm assensus esse dicitur. At verò hypocritæ in verâ Ecclesia, imò & dæmones, *Jacobi 2, v. 19.* assensum præbent religioni veræ. Ergò hypocritæ, imò & dæmones nacti sunt fidem justificantem, quo quid absurdius? Qui enim credit in Filium, habet vitam æternam, *Iohan. 3, v. 36* fides salutis causa est, *Rom. 1, v. 17. Gal. 3, v. 22. 25. 30. 1. Pet. 1, v. 9.* per fidem regeneramur, *Coloss. 2, v. 12.* per fidem stamus & gloriamur, *Rom. 5, v. 2.* per fidem Diabolo resistimus, *1. Pet. 5, v. 8. 9.* & mundum superamus, *1. Iohan. 5, v. 4.* quæ hypocritis & dæmonibus attribuere velle, annon impium fuerit & blasphemum? Plura in re tam manifestâ non addimus, præsertim cum uberiores horum omnium *ἀποδείξειν* in Disputatione Inaugurali c. 3. proposuerimus.

MEMBRUM II.

De falsâ fidei formâ, quam fingunt Pontificij.

XVI.

Frequens est in scholis Romanensium distinctio inter fidem informem & formatam. Informem dicunt eam, cui non assistit caritas, sed quæ solo nudoque assensu absolvitur. Formata fides informis est, quæ charitatem adjunctam habet, per quam veluti perfectiatur, ut Deo placere & hominem justificare possit. Ita matam. enim distinctionem illam explicat Pererius in Genes. c. 15. v. 6. m. p. 533. *Diversitas est inter actum fidei informis, & actum fidei per cha-*

ritatem formatam. Ille namque fidei actus merè speculativus est, carens effectu & motu voluntatis per charitatem in Deum: hic autem conjunctus est cum voluntatis per dilectionem motu, & tendentia in Deum; ideoque est actus fidei vividus, perfectus, & meritum habens æternæ vitæ. Ad hanc igitur actuum utriusque fidei diversitatem expressius declarandam, placuit Theologis S. Augustinum sequentibus, actum informis fidei erga Deum, vocare, credere; actum verò fidei formatam, credere in Deum. Similia scribit Bernardinus Reagnolius, lib. 4. de discipl. Christianæ perfect. c. 4. m. pag. 261. Fides est duplex: Vna dicitur informis, ut est illa, que sine Dei gratia & charitate reperitur in peccatoribus: Altera formatam nominatur. Informatur autem Dei gratiâ & charitate: & ab Apostolo propterea per charitatem operari dicitur.

XVII.

In istum errorem gravissimum hac occasione prolabantur. Præsupponunt falsò, fidem esse tantum notitiam certam & assensum indubitatum. Subsumunt porrò, nullam notitiam justificare, nisi conjuncta sit cum habitu vel actu voluntatis; quod verissimum, siquidem notitia & assensus in impios quoque cadere potest, qui tamen non justificantur. Et hinc tandem malè inferunt, istum voluntatis habitum, cum quo conjuncta fides justificat, esse charitatem, que propterea fidei perfectionem addat, eam velut informet, atque sic fidem formatam constituat. Et quidem habemus hic $\pi\epsilon\omega\tau\omicron\nu\ \psi\epsilon\upsilon\delta\omicron\varsigma$, primamque originem omnium errorum, quos adversarii in locum de Justificatione invexere, nimirum quia fides salvifica, si absque charitate conjuncta consideretur, sit tantum notitia & assensus, ideoque sola justificare nequeat, idcirco ad completam ejus definitionem & essentiam, quò solis quadret justificationis, sumendam esse à charitate differentiam. Quod considerans Lutherus, non immeritò distinctionem illam vocavit *Satanicam & pestilentem*, licet ipsum hoc nomine suggillet Bellarminus l. 2. de Justific. c. 4.

Origo omnium errorum Protestantium in loco de justificatione.

XVIII.

Istas autem tricas spinasque primum produxerunt Scholastici, quorum Dux & Magister Lombardus l. 3. sentent. dist. 23. lit. C.

lit. C. ita scribit: Fides quæ creditur, si cum charitate sit, virtus est: quia charitas (ut ait Ambrosius) mater est omnium virtutum, quæ omnes informat, sine quâ nulla vera virtus est. Fides ergo operans per dilectionem virtus est, quâ non visa creduntur. Sic lit. D. Fides, quam demones & falsi Christiani habent, qualitas mentis est, sed INFORMIS, quia sine charitate est. Rursus lit. E. Si queritur, utrum illa INFORMIS qualitas, quâ malus Christianus universa credit, quæ bonus Christianus, accedente charitate remaneat & sit virtus, an ipsa eliminetur & alia qualitas succedat, quæ virtus sit? Vtrumlibet sine periculo dici potest. Mibi tamen videtur, quid illa qualitas, quæ prius erat, remaneat & accessu charitatis virtus sit.

XIX.

Lombardum secutus est Thomas de Aquino, qui 2. 2. quæst. 4. art. 3. expressè ait: Charitas est forma fidei, quatenus per illam actus fidei formatur & perficitur. Art. 4. scribit: Idem est habitus fidei formatæ & informis. Cuius ratio est, quia habitus diversificatur secundum illud, quod per se ad habitum pertinet. Cum autem fides sit perfectio intellectus, illud per se ad fidem pertinet, quod pertinet ad intellectum. Quod autem pertinet ad voluntatem, non per se pertinet ad fidem, ita quod per hoc fidei habitus possit diversificari. Distinctio autem fidei formatæ & informis est secundum id, quod pertinet ad voluntatem, id est, secundum charitatem, non autem secundum illud, quod pertinet, ad intellectum. Unde fides formata & informis non sunt diversi habitus. Idem quæst. 23. art. 4. scribit: Charitas omnium virtutum forma est, cum per ipsam omnium virtutum actus in debitum & ultimum finem ordinentur. Et paulò post: Charitas dicitur esse forma aliarum virtutum, non quidem exemplariter & essentialiter, sed magis effective, in quantum scilicet omnibus formam imponit secundum modum prædictum. Similia scribit Gabriel Biel. in 3. Sentent. dist. 23. quæst. 2. art. 3. dub. 5. cujus hæc verba: Habitus fidei informis nihil aliud est, quàm cui in eodem subjecto non assistit charitas: fides formata est, cui in eodem subjecto assistit charitas, unde habitus fidei non mutatur propter adventum charitatis, sicuti nec corpus propter vestimentum.

XX.

Paucis igitur loquendo, hæc Scholasticorum & Papicolarum mens est, quod fides per charitatem informetur ac perficiatur, ut homo placeat Deo & justificetur coram illo: quâ hypotbesi præsuppositâ, in salutis negotio primæ partes tribuuntur charitati, tanquam formæ, siquidem per illam fides formatur juxta Pontificios, & Deo accepta redditur.

XXI.

Hic autem error Scholasticorum ut refutetur plenius, duo considerabimus 1. Terminos, qui barbari, obscuri, absurdi: 2. Rem ipsam, terminis notatam, quæ falsa & Scripturis contraria.

XXII.

I. TERMINORUM CONSIDERATIO. Multa sunt?

Quid circa terminos fidei formatæ & informis merito desideretur.

quæ in ijs optimo jure taxari possunt, nos compendium facturi, dicimus terminos illos esse. 1. Barbaros, id quod vel ipse fons confirmat. Quis enim Latinorum unquam rem unam modo informem, modo formatam nuncupavit? 2. Obscuros, quia nemo vocabula illa primum audiens, sensum Scholasticorum assequitur, sed prolixâ declaratione opusest, cum tamen id quod volunt, paucis & significantibus terminis exprimere possint, si dicant, *Fides vel à charitate separata vel cum charitate conjuncta est*, id quod & ineruditi facile intelligunt. 3. Absurdos & ἀνωιδεύτως. Nam 1. Fides informis & formata non differunt essentialiter, unde Thomas concedit 2. 2. quæst. 4. art. 4. quod utraq, fides sit unus habitus. Quî ergo tanquam species oppositæ distingui poterunt? Aut quomodo unum manebit, quod formâ jam præditum, jam destitutum dicitur? 2. Fatentur Scholastici ex Thomâ 2. 2. quæst. 6. art. 2. quod infirmitas ad fidei rationem non pertineat, hoc est, quod fides essentialiter vera sit fides, licet cum charitate non conjuncta. Jam quod ad rationem rei non pertinet, quomodo peculiarem speciem constituet? 3. Fides vera nunquam destituitur suâ formâ. Et dicitur ipsi, quod fides per assensum plenè constituatur. Cur igitur ἀπλῶς informe dicunt id, quod plenâ for-

formalitate præditum? 4. Oppositum non est oppositi forma. Sed fides & charitas, quæ refertur inter opera, sunt opposita: Illa juxta Pontifices ad intellectum, hæc ad voluntatem pertinet. Qui ergo virtus voluntatis informare poterit virtutem oppositâ intellectus? 5. Si charitas fidei forma est, mox quaeritur *Qualis sit?* Nec enim est *exemplaris*, uti constat, & sequeretur alias, charitatem & fidem non differre specie: Neque est *interna & essentialis*, quia fidem per assensum intrinsecus constitui volunt. Neque dici potest *externa vel assistens*, cum charitas fidem non moveat vel dirigat, sed à fide potius moveatur, & dirigatur. Neque ulla formatum species occurrit, ad quam charitas respectu fidei convenienter referri possit. Quò igitur tandem sensu & respectu charitas erit vel dici poterit fidei forma?

XXIII.

Mirum verò est, quantoperè hic sudent Jesuuitæ, ut ex sententia illo se expediant. *Bellarminus lib. 2. de justif. cap. 4. scribit, Dilectionem formam esse extrinsecam fidei, non intrinsecam, & quæ det illi, non ut sit, sed ut moveatur, ac per hoc fidem sine dilectione non desinere esse fidem, sed desinere esse rem actuosam & operantem.* Verùm hæc omnia falsa, & cum petitione principij conjuncta sunt. Fides enim movet, non movetur; Causa est charitatis, non effectus; præcedit illam, non sequitur, uti fusiùs mox ostendetur. Deinde posito non tamen concessio. Fidem moveri à charitate, manet nihilominus dubium, an propterea duæ fidei species fingi debeant, & alia informis dici, alia formata? Puer à Pædagogo regitur, & ad discendum movetur: num autem ideò sic distinguere licet, ut pueri quidam appellari debeant aut possint informes, nempe qui pædagogo carent; alij formati, nempe qui sub pædagogi disciplinâ vivunt? Sessor regit moverque Equum: qui tamen unquam tam absurdus fuerit, ut duas equorum species fingeret, quosdam appellando informes, quosdam formatos? Monialium rectorix Abbatissa est. Quare juxta Jesuuiticum acumen hæc tantùm præsentem, erunt illæ formatæ, sed absente, manebunt omnes informes, nisi fortè Monachi, ex

*Exceptio
Bellarmini.*

Responsio.

misc-

miseri cordia informes miserâque puellulas gratiosâ suâ præ-
 sentiâ forment ita, ut novæ formæ, multæque informium &
 formatorum foetuum species enascantur. Tandem debuisset
 Bellarminus eorum, quæ scripsit, meminisse omnium, juxta illud
 vulgatum veriverbium: *Mendacem oportet esse memorem.* At ve-
 rò l. 2. de justif. cap. 7. col. 1058. A. B. ita disserit: *Tametsi ali-*
quando denominatio fiat à forma extrinseca, quomodo res dicitur cognita
per cognitionem, quæ est in mente, & paries dicitur visus, per visionem, quæ
est in oculo: Tamen cum in aliquo sunt duæ formæ contrariæ, una inherens,
altera extrinseca, sine dubio denominatio absoluta sumitur ab inherente for-
ma potius quàm ab extrinseca. Si quis enim Aetiopem candidâ veste in-
duerit, non rectè diceret, Aetiops est albus, sed contrà, rectè diceret, hic
Aetiops est niger: Quoniam magis ad eum pertinet propria & inherens ni-
greo, quàm ille ascititius candor externus. Ex quibus Bellarmini
*verbis fluit hoc à *Ætiopæ*: Formatum propriè dicitur à forma interna,*
quæ rem constituit, & per quam res est id, quod est, non autem à forma ex-
ternâ. Unde mox inferimus, quòd fides justificans à forma sua
interna, quæ est apprehensio meriti Christi, & non à charitate,
quàm volunt esse tantùm formam externam, formata, dici de-
beat & propterea ob charitatis absentiam informis appellari
haud possit.

XXIV.

Exceptio
 Gregorij de
 Valentia.

Gregorius de Valentia. Tom. 3. Comment in Thomam.
 Disp. 1. quæst. 4. punct. 3. distinctionem illam ita palliat: *Theolo-*
gi in 3. sent. distinct. 23. cum magistro ibidem affirmant, Fidem à chari-
tate tanquam à formâ perfici. Nec tamen sentiunt, quòd charitas propriè
sit forma fidei aut essentialis, ut anima dicitur forma hominis, aut acciden-
talis & extrinseca, ut albedo corporis. Hoc enim falsum esse, ex eo per-
spicuum est, quòd charitas & fides sint duæ virtutes specie distinctæ, quæ du-
as diversas potentias perficiunt. Solùm igitur volunt Theologi, charitatem,
quoniam perfectionem aliquam addit fidei metaphoricè dici posse formam
ipsius: secundum analogiam videlicet ad formam propriè dictam, quæ suo
modo, subjèctum perficit. Sed neque hoc emplastrum sanabit cau-

Sam.

fam morbidam. 1. Si charitas tantum metaphoricè dicitur *Responſio.*
forma fidei, ſequitur, quòd valdè impropria ſit iſta locutio.
Nos autem non de figurata & impropria, ſed de genuinà ve-
ràque fidei formâ ſolicitati ſumus. Deinde falſum eſt, quòd
fides iuſtificans, quâ talis, vel aliquam tantum à charitate,
perfectionem accipiat: Perficit virtutes reliquas, non per-
ficitur ab iis; Sola iuſtificat, operum aſſumento non indi-
get. 3. Si maximè charitas externam quandam perfectionem
adderet fidei, num propterea ſine illa ἀπλῶς informis dici de-
beret, cum per ſuam internam & eſſentialem formam plenè
conſtituta ſit? Externam perfectionem addit Præceptor diſci-
pulis, Pater liberis, Oeconomus ſervis, Sollar equis, Abbas Mo-
nachis: num autem propterea rectè diſtinguetur inter diſcipu-
los, liberos, ſervos, equos, Monachos informes & formatos?
4. Quis unquam doctorum diſtinxit inter formam rei pro-
prium & metaphoricam? Nam τὸ proprium & metaphori-
cum non diſtinguunt res, ſed modos loquendi. Si ergò cha-
ritas tantum metaphoricè forma fidei dicitur, cur duæ ipſius rei
diſtinctæ ſpecies finguntur? Ratio metaphoricè dici poteſt
forma appetitus ſenſitivi, quatenus hunc dirigit, adeoque ex-
ternam perfectionem addit. Quis autem ob iſtum loquendi
modum metaphoricum, putaret ipſum appetitum in duas ſpe-
cies diſtinguendum eſſe, ut alius dicatur informis, alius for-
matus? 5. Colophonis loco adhuc aliam propono inſtantiam,
quæ omnibus fucis Jeſu viticis, quibus informem inſulſamque
illam diſtinctionem palliare ſtudent, firmiter opponi poteſt.
Concedant illi, quòd Homo primus fuerit conditus ad imagi-
nem DEI, quæ quidem non fuit eſſentialis forma hominis,
ſiquidem illà perditâ, Homo non deſiit eſſe Homo; perfecit ta-
men illum, & ad piè operandum reddidit idoneum, quâ de cauſâ
poteſt ad exemplum Paſtorem, propter externam illam per-
fectionem, metaphoricè Hominis forma nuncupari. Quò
præſuppoſitò, mox infero, duas Hominis ſpecies eſſe ſtatuen-
das, quòd nempe Homo alius ſit informis, alius formatus. In-
formis eſt, qui imagine DEI caret; formatus, qui iſtâ prædi-

rus. Quis autem non rideret distinctionem hanc barbaram, quam tamen an rejecturi sint Jesuuitæ, ambigo. Vix enim poterunt, nisi propria vineta cædere, & informis formata que fidei monstrum, quippe ex iisdem principiis natum, deserere velint.

XXV.

Errores, quos Pontificij occultant sub commento fidei formatae & informis.

II IPSIUS REI CONSIDERATIO. Multi crassique errores sub fide Scholasticorum formata delitescunt, quos incauti & simplices difficulter animadvertunt. Si enim quæras, quam perfectionem fidei addat charitas, & quo respectu dicatur forma fidei, mox audies 1. fidem non esse in se virtutem, sed charitatis accessu demum fieri. 2. Fidem in se otiosam esse, & veluti rem mortuam, per charitatem autem actuosam effici. 3. Fidem nihil per se facere ad salutem consequendam, sed quicquid valet, id omne accipere à charitate. 4. Fidem per imperium charitatis referri & ordinari ad ultimum finem, ad quem directa per se non sit. Ita ergo fidem à charitate formari statuunt, respectu 1. receptionis in numerum virtutum. 2. Activitatis. 3. Justificationis. 4. Directionis ad finem ultimum, qui errores sunt longè gravissimi, de quibus ordine differendum erit.

XXVI.

1. An fides per charitatem virtus fiat?

PRIMUS ERROR. Contendunt, fidem in se non esse virtutem, sed accessu charitatis primum fieri. Ita enim docuit Lombardus lib. 3. sentent. distinct. 23. lit. E. *Mihi videtur, quòd illa qualitas, quæ prius erat, (nempe fides informis) remaneat, & accessu charitatis virtus fiat.* Et Thomas 2. secundæ quæstion. 4. artic. 5. *Fides informis non est virtus, quia etiamsi actus fidei informis habeat perfectionem debitam, ex parte intellectus; non tamen habet perfectionem debitam ex parte voluntatis.*

Negativa probatur.

Contrà, fatemur quidem, quòd fides justificans, quatenus justificat, non sit virtus, quia sic ex quodam bono opere justitiam

justificaremur, quod est contra Apostolum, qui fidem salvi-
ficam & opera legis semper opponit: Interim tamen & hoc
affirmamus, quod fides ratione sui esse, & extra justificandi
officium considerata, verissimè & essentialiter virtus, imò
principalis virtus, virtutumque omnium mater sit, nec pri-
mum talis fiat charitatis accessu. Nam si virtutes aliæ intel-
lectus, aliæ voluntatis dicuntur. At fides utroque modo vir-
tus est. Nam ratione assensus ad intellectum, ratione fiducia-
lis apprehensionis ad voluntatem pertinet. Quis ergo è vir-
tutum numero excludi poterit? 2. Si fides ratione sui non est
virtus, quod tandem ejus genus invenient? Nos verò ita pro-
cedimus: Omnis actus hominis circa DEUM occupatus, vel
bonus est, & virtus; vel malus, & vitium, seu peccatum no-
minatur: At verò fides est actus hominis circa DEUM oc-
cupatus: non autem malus, quod patet. Quare bonus, & per
Consequens virtus. 3. Quicquid DEO per se placet, ita-
quidem, ut sine illo nihil placere possit, id non tantum virtu-
tis, sed & mater virtutum sit oportet. Atqui fides DEO
per se placet, ita quidem, ut sine illa nihil placere possit,
Hebraeor. cap. undecimo versic. sexto. Fides igitur non tantum
virtus, sed & mater virtutum est. 4. Si fides non est vir-
tus intrinsecus & per essentiam, nunquam talis fiet accessu
charitatis. Hæc enim non mutat fidei esse internum, sed
tantum externam dicitur addere perfectionem. Qui ergo
in virtutem transformabit illud, quod in se & essentia-
liter virtus non est? Vidit hoc *Durandus*, ideoque lib. 3. sen-
tent. distinct. 23. quæstion. 6. negat contra reliquos Scholasti-
cos, quod fides formata sit perfectiùs & magis virtus per cha-
ritatem, *Quia*, inquit, *fides non elicit perfectiorem actum (qui est
assentire vero supernaturali) charitate existente in voluntate quam non
existente.* 5. Contradicunt sibiipsis, quia fidem sui ratione & absq;
charitate consideratam sæpissimè virtutem nuncupant. Unde
Lombardus ait lit. B. *Fides est virtus, quæ creduntur, quæ non videntur,*

Sic lit. C. Accipitur fides tribus modis: scilicet pro eo, quo creditur, & est virtus, &c. Thomas 2. secundæ quæst. 4. artic. 5. scribit: Virtus humana est, per quam actus humanus redditur bonus, unde quicumque habitus est semper principium boni actus, potest dici virtus humana. Subsumimus: Fides principium est omnium bonarum actionum in Christiano. Hinc concludimus: Quare fides per se, inò principaliter virtus est.

XXVII.

Exceptio.

Ad hæc omnia, si velint excipere, quòd fides per charitatem fiat virtus non absolutè, sed limitatè, nimirum talis virtus, hoc est, justificans & DEO accepta; Respondebimus: 1. Quòd Lombardus absolutè loquatur, sine additâ limitatione, ideoque ad minimum locutio illa, quippe verbis illimitatis prolata, improbari debet.

Responsio.

2. Quòd fides per charitatem nec absolutè virtus fiat, nec limitatè talis virtus, quia per se DEO placet, & justificat sine omni omnium operum, & sic charitatis etiam adminiculo. Concidunt proinde omnes illæ Papicolarum evasiones, quibus absurdam & illimitatam Lombardi thesin excusare & conciliare student. Bonaventura in lib. 3. sentent. distinct. 23. art. 2. quæst. 1. fol. 297. ita distinguit: Dicendum, quòd virtus dupliciter consuevit accipi, propriè videlicet & communiter. Propriè namq; dicitur virtus recta ratio perducens in finem; & hoc modo virtus est principium operis meritorij; & dicitur solummodò de habitu gratiâ informato, sine quo non contingit pervenire ad finem gloria. Aliò modò dicitur virtus communiter habitus rectificans potentiam aliquâ rectitudine justitiæ, & vigorans eam circa opus difficile, quamvis non perducatur in finem. Et hoc modo accipiendo virtutem, habitus politici informes dicuntur esse virtutes: Hoc etiam modo fides informis, quæ quidem est in malis Christianis, habet esse in genere virtutis. Verba hæc Bonaventuræ obscura sunt, hoc tamen innuunt, quòd virtus sumatur vel largè & absolutè pro quavis perfectione potentiz: vel propriè & limitatè pro perfectione ad finem ultimum ducente, seu pro opere vitam æternam promerente.

fides

fidem sine charitate esse virtutem, posteriori non esse. Eodem recidit Valentiani distinctio, quam Tom. 3. disputat. 1. quaest. 4. punct. 5. col. 434. D. ita proponit: Cum Theologi asserunt fidem formatam proprie & simpliciter esse virtutem, non autem fidem informem, virtutem considerant non tantum secundum essentiam virtutis, sed etiam secundum quendam perfectum virtutis statum, consistentem in hoc, ut valent ad consequendam beatitudinem. Fidem igitur informem censent virtutem esse, sed non perfectam virtutem. Ad has similesque exceptiones nos respondemus. 1. Quod procedant ex falsa hypothesis, qua confunditur fides historica cum salvifica, quae non in assensu solo, sed cum primis in fiducia consistit. 2. Nec minus illud falsum est, quod putant, fidem justificantem, de qua Paulus in Epistolis suis loquitur, à charitate separari posse, & per illius accessum postea perfici. 3. Omnes illae distinctiones petunt principium. Nam vera virtutis denominatio non ab externo quodam circumstante, sed ab interna forma sumitur; quae cum fidei non possit denegari, virtutum numero eximi potest minimè. Quod enim res per suam essentiam est, illud simpliciter est, nec esse desinit, ob externum quendam & accidentaneum respectum. Duo igitur probanda ijs sunt. 1. Quod illud tantum proprie sit virtus, quod justificat, & mereri potest vitam aeternam. 2. Quod fides ex se non habeat vim justificandi, sed à charitate primum accipiat, quae duo cum in aeternum demonstrari nequeant, cadit insulsa illa Lombardi sententia, quod fides in se non sit virtus, sed primum fiat accessu charitatis.

XXIIX.

SECUNDUS ERROR. Statuunt, fidem in se otiosam, & veluti rem mortuam esse, per charitatem verò actuari & operosam effici. Belarminus enim l. 2. de justif. cap. 4. col. 1044. expressè scribit, quod charitas det fidei ut moveatur, ita quidem, ut fides sine Charitate desinat esse res actiuosa & operans. Contra. 1. Rursus praesupponitur falsum, ac si fides justificans à charitate separari possit.

C 3

2. Cha-

2. Charitas à fide hoc habet, ut Deo placeat & accepta sit *Hebr. 11. vers. 6.* Non igitur contra fides à charitate id accipiet. Mortua & hypocritica ea est dilectio, quæ non procedit ex fide. *Nulla virtus vera aq̄d Deum sine fide, August. l. 19. de Civ. Dei. c. 25. Absque fide nulla actio fructuosa esse potest.* Nazianzenus orat. 13. p. 347. Ut igitur verè sit operosa charitas & veluti fructus bonus placeat, sola fides efficit, qui ordo pessimè à Jesu vitis, invertitur.

3. Vera & primaria activitas fidei in apprehendendo consistit. Quicquid igitur non facit, ut fides Christum apprehendat, id quoque fidem non facit actuosam; at verò charitas non facit, ut fides Christum apprehendat fortius, licet major charitas de fortiori apprehensione testari possit: Ergò nec fides per illam redditur actuosa,

Negativa
probat
aliquot
argumentis.

4. Probari nequit, quòd charitas fidem moveat & actuosam efficiat. Nam quicquid justificat sine operibus, illud etiam movetur & agit sine charitate, quia hæc opus est. At verò fides justificat sine operibus. *Rom. 3. vers. 22. 25. 30.* Ergò fides movetur, & agit sine charitate. Porro ex quo justi vivunt illud, per se maximè operosum & efficax est. Atqui ex fide vivunt justi *Habac. 2. vers. 34.* & ita quidem ex fide, ut opera excludantur penitus, ideòque justificamur ex fide in fidem. *Rom. 1. vers. 17.* Hæc enim est vis ἀναδιπλώσεως, ut planè removeantur alia, sicuti Phraſis *Pſalm. 74. v. 8.* de virtute in virtutem notat solam & perpetuam virtutem, & *2. Cor. 3. vers. 18.* de charitate in charitatem significat continuationem ac exclusionem. Quia ergo ex fide non in opera, sed in fidem justificamur, hinc ultrò sequitur, quòd fides agat sine operibus, adeòque salutis sit initium, medium, & finis. Adde, quòd per fidem stemus, *2. Cor. 1. v. ult.* regeneremur. *Col. 2. v. 12.* Christo inseramur, *Col. 2. v. 7.* requiem ingrediamur, *Hebr. 4. v. 3.* & quidem sine assumptione operum, quæ passim à paulo ex salutis nostræ negotio removeantur. Confer alia Scripturæ loca, ubi summa fidei efficacia citra charitatis men-

cio-

tionem describitur. Marc. 9. vers. 27. dicitur, *πείθει δυνάμις τῆς πίστεως*. Et Paulus de Abrahamo scribit. Rom. 4. vers. 20. quod roboratus fuerit fide. Et Col. 2. vers. 12. Appellat *πίστιν τῆς ἐνεργείας τῆς θεοῦ*. 1. Ioh. 5. v. 4. nominatur victoria mundi. Qui Ergo fides in se esset mortua, otiosa, & per charitatem primum ad agendum apta redderetur? Lutherus de his pulchrè scripsit in. cap. 12. Genes. Sophista, inquit, cum nos de fide docere audiunt putant de re levicula contentionem esse, non enim nōrunt, fidem esse mutationem & renovationem totius Naturæ, ut aures, oculi, cor ipsum prorsus diversum audiant, videant, sentiant ab omnibus alijs hominibus. Est enim fides res vivax & potens, non est otiosa cogitatio, nec innatat cordi, sicut anser aqua, sed sicut aqua igni calefacta, etsi aqua manet, tamen non amplius frigida sed calida, & prorsus alia aqua est: ita fides Spiritus Sancti opus aliam mentem & sensus alios fingit, ac prorsus novum facit hominem, est igitur fides operosa difficilis, & potens res. Sic. in cap. 22. Genes. Fides non est otiosa qualitas, sed virtus ejus est mortem occidere, infernum damnare, esse peccato peccatum, diabolo Diabolum, adeo ut mors non sit mors, etiamsi omnium sensus testetur adesse mortem.

XXIX.

TERTIUS ERROR. Disputant, fidem per se ad salutem nihil facere, neque vim justificandi habere, sed hoc omne fidei à charitate communicari. Sic docet Gregorius de Valentia tom. 3. disputat. 1. quæst. 4. punct. 3. col. 426. Quæret aliquis, scribit, quenam sit ea perfectio, quam charitas tribuit fidei? Resp. duplicem esse: una est, quod per charitatem valet ad beatitudinem consequendam, hoc est, ad meritum. Censura Caloniensis pagin. 114. Quod justus ex fide vivit, illud non habet ex solo CHRISTO, sed ex operationibus suis, imò quod fides justificat, illam formam seu vim non habet ex CHRISTO, quem apprehendit & possidet, sed à charitate nostra.

3. An fides justificandi vim, à charitate accipiat?

Hic apertè sese produnt Sophistæ, quemnam in finem pro fide formata tantoperè pugnent, ut nempe justificationem operum eò melius asserere, & simplicioribus focam facere possint. Dicunt enim ipsi, *Nos fide justificari, imò & solâ, sed formatâ*, hoc est, per charitatem & opera, quibus illa cingitur; atque sic manifesta fraus committitur. Nam fidei omnem justificandi *δύναμιν* negant, quod ipsum, cum nimis crassum sit, & Apostoli verbis è diametro adversum, ita palliant, ut fidem justificare quidem concedant, sed formatam, cujus vocabuli additamento rursus adimunt, quod prius largiri videbantur. Nam fides formata duo complectitur. 1. fidem ipsam. 2. conjunctam charitatem. Fidei ipsi nullam salvandi vim attribuunt, sed omnem charitati: unde sequitur, licet dicant, fidem formatam justificare, perinde tamen esse, ac si fateantur expressè, non fidem in se, sed charitatem justificare, quæ deceptio num Christianos deceat, Cordati judicent. Nos errorem istum crassissimum & justificantis fidei nervos planè incidentem, sequentibus argumentis refutamus,

Fraus Pontificiorum.

Fidem justificandi vim non accipere à charitate probatur 1. à Scripturæ silentio.

De dicto Heb. 10. 2. iustus ex fide sine vivet.

1. A Scripturæ Silentio. Nuspiam illa dicit, fidem non nisi charitate formatam justificare, sed simpliciter asserit, quòd justificemur ex fide sine operibus. Conjuncta quidem vera fides semper est cum charitate, sed per hujus opem non justificat: salvamur non productione bonorum operum, sed fiduciali apprehensione Christi. Rectè igitur scripsit Lutherus in cap. 3. ad Galatas: *Spiritus Sanctus, qui dat omnibus os & linguam, novit etiam loqui. Benè potuisset dicere, iustus ex fide formata vivit, sed consulto omisit hoc, & simpliciter dixit, iustus ex fide vivit.* Ex quo dicto tale insuper fluit argumentum: *Per quod vita spiritualis, in vera justitia consistens, nobis confertur, illud vim justificandi per se habet, nec aliunde illam sortitur: Atqui per fidem justificantem vita spiritualis, in vera justitia consistens, nobis confertur juxta Prophetam & Apostolum. Ergo fides justificans vim*

vim justificandi per se habet, nec aliundè illam sortitur. Co-
jus argumenti tanta vis est, ut etiam Thomas scribere coactus
sit, 2. secundæ quæstion. 12. artic. ad 2. *Fides est vita animæ, secun-
dum illud Rom. 1. Iustus ex fide vivit. Sicut ergo sublatâ vitâ corpo-
rali, omnia membra & partes hominis à debitâ dispositione recedunt: ita
sublatâ vitâ justitiæ, quæ est per fidem, apparet inordinatio in omnibus
membris.*

XXXII.

Bellarminus lib. 2. de Justificat. c. 4. excipit I. Non de-
erant verba Spiritui sancto, quibus per Prophetam suum illud efferret,
*Iustus ex fide formatâ, aut etiam ex charitate vivit, sed maluit dicere,
ex fide vivit, vel quia non loquebatur de vitâ justitiæ, sed vita spei, quæ
justam patienter expectare facit, vel quia commendare voluit, unde
initium ducit vitæ justorum.* Resp. 1. Hæc omnia nudè dicuntur,
non probantur, ideoque meram principii petitionem conti-
nent. 2. Prophetam loqui de vita justitiæ, patet ex Rom. 1. v. 17.
ubi dictam illud ad explicandam justitiæ Evangelicæ ratio-
nem disertè accommodatur. Et cum Paulus dixisset vers. 16.
Evangelium esse DEI potentiam ad salutem omni credenti, addit hoc
argumentum ex testimonio Prophetico, *Iustus ex fide vivit.* Unde
constat, vitam & salutem hõc locò idem notare Apostolo, non
difficente Thomâ de Aquino. 3. Vita justitiæ & spei non sunt op-
posita, sed subordinata, ex uno fidei principio orta. Facit
enim fides, ut vivi maneamus, tum in foro DEI per justifi-
cationem, tum in foro mundi per spem indubitatam, quâ in
mediis periculis nos erigimus, quippè certi de f. Stâ reconcili-
atione & gratiosâ DEI præsentia. Licet ergo Propheta lo-
queretur de vita spei, non tamen hinc excluderetur vita justitiæ,
quippè quæ præsupponitur, & utraque ex fide dimanat. 4. Re-
ctè dicitur in præsentia, quòd *justus ex fide vivat.* Hoc enim de-
se affirmat & Apostolus Galat. 2. vers. 20. *Vivo in fide Filij DEI.*
Quare dictum Propheticum non tantum exponi debet de spe
futuræ gloriæ, sed etiam de possessione præsentis justitiæ.

XXXIII.

II, Excipit Bellarminus: *Sicut per Prophetam Spiritus sanctus*
D vitam

vitam justorum tribuit fidei, quoniam inde inchoatur, sic per Apostolum eandem vitam tribuit charitati, quoniam inde perficitur. Translati sumus (inquit Johannes 1. Epist. 3. vers. 14.) de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres: & qui non diligit, manet in morte.

Resp. 1. Justitia dicitur ex fide venire non tantum imperfecte & ratione initii, sed potius plene & unice. Hinc Apostolus solius fidei meminit, cum doctrinam de justificatione perfecte traditurus esset. Imò sic urget fidem, ut manifeste excludat opera. *Neque est, ait Augustinus in Psal. 93 alia justitia hominis in hac vita, nisi ex fide vivere.*

2. Unde probatur, quod spiritualis vita & justitia per charitatem perficiatur? Nota quidem est justitiæ, sed non causa: testatur de vita, non constituit eam, neque perficit. Charitas est viventis hominis sive habitus, sive actio: num enim mortuus potest diligere? Quare vitam spiritualement jam plene constitutam sequitur, & propterea ejus causa esse haut poterit. Christus audiatur, qui fidei vitam tribuit, Johan. 3. vers. ult. *Qui credit in Filium, habeat vitam eternam.* Et Johan. 5. vers. 24. *Qui credit, à morte in vitam transit.*

3. Locus Johannis nihil efficit: nam particula quoniam est *συλλογιστική*, non *αιτιολογική*: ostendit *ἐκβασι*, non *αίλιον*: Johannes concludit non à causa ad effectum, quasi charitas vitam conferret, sed contra ab effectu ad causam, à nota ad rem notatam. Inde enim scimus, & scire possunt alii, nos translatos esse ad vitam, quoniam diligimus fratres. Sic ergo non causam, sed realem justitiæ describit, quam esse charitatem innuitur etiam Johan. 13. v. 35. & 1. Johan. 2. v. 5. Pulchre Augustinus Tractat. 6. in Epist. Johan. *Nos scimus: Quid scimus? quia transivimus de morte in vitam. Unde scitis? Quia diligimus Fratres. Nemo interroget hominem, redeat unusquisque ad cor suum; si ibi invenerit charitatem fraternam, securus sit, quia transit ad vitam à morte.* Nulla igitur consequentia est, si quis ita concludat: *Johannes utitur particulâ causali, Ergo charitas est causa translationis in vitam.* Nam Apostolus ibi non exponit causam rei, sed tantum causam consequentiæ. Notatur exitus & eventus, qui justificationem certo

certò sequitur, nempe quòd tum fratres diligamus. Referrì ergò huc potest illa Damasceni regula, quæ extat l. 4. de ort. Fide, c. 20. ἐστὶ τῆ γραφῆ πινὰ ἐκβατικῶς ὁφείλοντα λέγεσθαι αἰτιολογικῶς λέγειν, *Mos est Scripturæ quædam, quæ eventualiter debent intelligi, causaliter dicere*, ut Psal. 51. v. 61. *Tibi soli peccavi, ut justificeris*, ubi Prophetæ non αἴτιον ponit, sed ἐκβασιον. Non enim peccatum est causa justitiæ & veritatis divinæ, sed cum ille peccasset, secutum est hoc, ut suam Deus ostenderet justitiā. Pari modo locus Johannis rectè sic exponitur, quòd particula ὅτι ἐκβασιον notet non αἴτιον, & sic sensus: *Quia translati sumus è morte in vitam, hinc diligimus fratres.*

XXXIV.

III. Excipit Costerus in Enchiridio cap. 4. m. p. 177. *Iustum ex fide vivere, nihil aliud esse videtur, quàm justum ad normam fidei totam vitam dirigere ac formare, quomodo dicere consuevimus, quempiam medicè vivere, nempe ex Medicinæ præscripto.*

Resp. 1. Sic ergo Costerus à Bellarmino dissentit, nec quod dicit, probare potest, unde ipse de hac glossa dubitat, quod verbum (*videtur*) innuit.

2. Paulus Rom. 1. v. 17. dictum Prophetæ ad describendam rationem justificationis accommodat, non de norma & regulis vitæ exponit. Clarus cum primis est locus, Galat. 3. v. 11. *Quoniam in lege nemo justificatur apud DEVM, manifestum est, quia justus ex fide vivet*: quibus sanè verbis, non Canon vitæ, quæ utique ad legem hic exclusam conformari debet, sed potiùs veræ justitiæ modus exprimitur.

3. Unde porrò apparet, simile illud de vita Medica non quadrare. Medicina enim præscribit certam vivendi rationem, sed fides non requirit opera, quibus mereamur vitam, quoniam ante justificationem nihil mereri possumus, & post justificationem gratuitam, non fides, sed lex ipsa operum norma est.

XXXV.

II. A perpetuâ fidei commendatione. 2 A perpetua Scriptura fidem operibus semper præfert, & ita commendat, fidei commendationem adscribat soli fidei, exclusis operibus, datione.

D 2

Rom. 3.

Rom. 3. & 4. Galat. 2. & 3. Jam verò si fides à charitate *διωαμν* justificandi acciperet, tum charitas excludi non posset, imò magis quàm fides, vel potius sola justificaret, quod sacris literis è diametro adversum est.

XXXVI.

Excipit Bellarminus lib. 2. de Justificat. cap. 4. col. 1045. lit. A. *Charitatem præferri fidei, lubenter admittimus, neq; id absurdum videri potest nisi Hæretico, qui Apostolo repugnare non vereatur. Et addit, in charitate sitans esse summam Christianæ religionis, quod probari possit ex 1. Corinth. 13. Major est charitas: ex Iohan. 12. Mandatum novum do vobis, ut diligatis, ex Coloss. 3. Charitas est vinculum perfectionis: ex Augustino, qui scribat tract. 83. in Johannem: Summam Christianæ religionis redigi ad charitatem, non ad fidem.*

Duplex forum,

Resp. 1. *In genere.* Non quæritur hîc absolute, an fides aut charitas sit præstantior, sed limitatè, cuinam justificatio sit adscribenda? Ubi Scriptura mox excludit opera, & cum operibus charitatem; contra solam nobis commendat fidem, quæ propterea charitati meritò præfertur. Distinguant igitur inter forum *Justificationis* coram DEO, & inter forum *Probitatis* coram hominibus. *Illud* ingreditur sola fides sine operibus: hîc primas tenet charitas, sed ideò non justificat, multò minus justificandi *διωαμν* fidei impertire potest.

2. *In specie.* Charitas major dicitur fide 1. Corinth. 13. v. ult. non respectu justificationis, sed respectu externi fori sanctioniæ; tum propter latius objectum, tum propter longiorem durationem. Fides enim tantùm tendit in DEUM, charitas in DEUM & proximum: Fides durat in hoc saltem seculo, charitas in æternum manebit. His respectibus major est fide, quæ ipsa tamen major est charitate, quia sola, operibus exclusis, juxta Apostolum justificat. Ex loco Ioh. 13. v. 34. 35. nihil sequitur aliud, quàm charitatem ratione mendati necessariam.

ariam, & verorum Christianorum esse tesseram. Quoad dictum Col. 3 v. 14, notari debet, quòd duplex sit fidelium perfectio, altera publica & communis, quâ coalescunt in unum corpus, fraternâ societate junctum: altera privata & cuius propria, quâ singuli coram iudicio DEI consistunt, & perfectam peccatorum veniam consequuntur. Prioris perfectionis vinculum est charitas, quippe cuius nexu alligantur Christiani invicem: sed posterior perfectio non nisi ex fide oritur, quæ sola coram DEO justificat, & peccatorum remissionem impetrat. Tandem Augustinus loquitur de fide, quæ separari potest à charitate. At ea tantum historica est, non salvifica, quæ per charitatem semper efficax Gal. 5. vers. 6. Et si dilectio consideretur tanquam nota fidelium, & nexus perfectionis Ecclesiasticæ, non renuimus, quin summam Christianismi ad illam redigi posse cum Augustino statuatur.

XXXVII.

III. A fidei & charitatis oppositione.

Sicut in Philosophia primâ divisione substantia & accidens distincta sunt: Sic in Theologia Evangelium & lex, fides & opera semper opponuntur; quo præsupposito, ita colligimus: Nullum oppositum potest esse forma alterius oppositi, ideoque nec potest vim illi formaliter operandi impertire. Sed opera, (& per consequens charitas) fidesque sunt opposita. Quare opera, (& per Consequens charitas) nequeunt esse fidei forma, ideoque nec possunt vim illi formaliter operandi, hoc est, justificandi impertire. Rursus: Quicquid ex lege est, id non justificat, Gal. 3. vers. 10. seq. multò minus justificandi *δύναμιν* aliis illâ destitutis conferre potest. Sed charitas ex lege est, quia in charitate summa legis & omnium præceptorum consistit, Matth. 22. vers. 40. Rom. 13. vers. 8. 9. Ergo charitas non justificat, multò minùs justificandi *δύναμιν* aliis, adeòque nec fidei conferre poterit.

3. A fidei & charitatis oppositione.

Excipit Bellarminus l. d. Col. 1046, A. *Quis ferat, charitatis donum, quod est ipse nucleus Evangelij, transferri ad legem & opponi fidei? Si charitas ad legem pertinet, quia lex charitatem precipit, cur non etiam fides relegatur ad legem, cum tam multa sint in lege de fide præcepta? Præceptum charitatis, ut etiam fidei, ad legem pertinet, Spiritus autem charitatis & fidei ad Evangelium.* Resp. 1. Charitatem esse nucleum Evangelij, unde probabitur? Quin potius hoc elogium Christo tribuendum, qui solâ fide recipitur, *Ioh. 1. v. 12.* 2. Cùm Apostolus opera & fidem, Evangelium & legem expressis verbis opponat, *Gal. 2. vers. 16. & 3. vers. 9. seqq.* meritò & nos oppositionem illam contra Pontificios urgemus. 3. Distinguendum est inter fidem generalem & specialem vel salvificam: illam lex requirit, hanc non tradit, cùm ejus objectum, quod Christi meritum & promissiones de gratia DEI, omninò ignoret. 4. Non negamus, quòd Spiritus Charitatis, id est, renovatio spectet ad Evangelium, tanquam ejus beneficium, siquidem ex Evangelio fides accenditur, & fidem renovatio mox sequitur: in negotio justificationis tamen hæc accuratè distinguenda sunt. Ibi enim, quicquid opus legis est, excluditur, & sola fides apprehendens Christum, quæ ex lege non est, commendatur. Charitas verò est opus legis, quanquam non nisi per Evangelium & fidem inde accensam, vires diligendi nasciscimur. Ratione sui, charitas est opus ad legem pertinens, ideoque non justificat: Ratione acquisitionis, ad Evangelium spectat; quia per hoc datur, non quidem ad justificandum, sed ut justificationem consequatur.

4. A meriti
Christi ex-
tenuatione.

IV. A meriti Christi ex enuatione. Si Charitas forma fidei, tribuens vim justificandi, & per consequens fide statuitur præstantior, mox obscurabitur Christus ejusque beneficium, & incipient homines amissa fide, nisi dilectione & operibus moralibus. Hoc argumentum Lutheri est, qui Tom. 4. Lat. Gen. in epist. ad Galat. fol. 87. ita scribit:

Si

Si charitas est forma fidei, statim cogor sentire, ipsam charitatem esse maximam partem Christianæ religionis, & sic amitto Christum, Sanguinem, vulnera, & omnia beneficia ejus, & inhereo charitati, & venio in facere morale.

XL.

Excipit Bellarm: l. 2. de justif. cap. 4. col. 1045. C. ex prædicatione charitatis non oriri obscuracionem beneficiorum Christi, cum Charitas sit summum ejus beneficium; neque fidei contemptum, cum charitatem sine fide esse, impossibile sit.

Resp. ad 1. Loquimur hic non de quolibet CHRISTI beneficio, sed de illo, quod vocatur gratuita peccatorum remissio: Hoc certè obscuratur plurimum, si charitati justitia nostra tribuitur. Quantum enim assignatur operibus, tantum adimitur gratiæ, ob Paulinam oppositionem Rom. 11. versu 6.

Ad 2. Eriam si fides non est absque charitate, si tamen Charitas ejus forma statuitur, tum fidei præstantia haud parum enervatur, eò quòd non amplius justificare creditur per se, sed ex adminiculo charitatis, nec per modum instrumenti recipientis, sed potius per modum dispositionis aut boni operis.

LXI.

V. A Charitatis adjuncto, quod est fidẽ consequi. Vera & Christiana dilectio fide posterior est, & illam consequitur, quia fide primùm accipitur justitia Christi, Colos. 2. vers. 6, & quam in ipso habemus, remissio peccatorum, Eph. 1. vers. 7. Actor. 26. v. 18. deinde unà donum Spiritus Sancti accipitur, Gal. 3. v. 14. promissi credentibus in Christum Job. 7. v. 39. atque sic fide jam justificatis & filiis Dei, Gal. 4. v. 6. qui Spiritus renovationem, charitatem & reliquam novam obedientiam incipit efficere Tit. 3. v. 5. 2. Cor. 3. vers. 18. Gal. 5. v. 22. Ezech. 36. v. 25. 26. 27. ubi ordo hic exquisitè est expressus. Et sanè Deũ nemo diligit, nisi

s. A charitatis adjuncto, quod est fidẽ consequi.

nisi Spiritum sanctum habeat inhabitantem, juxta Rom. 5. vers. 5. *Charitas diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. At nemo hunc Spiritum habet in se nisi justificatus; Non autem nisi ex fide justificamur. Hæc ipsa ergo præcedit ordine justificationem, inhabitationem sancti Spiritus, novam obedientiam, & charitatem.* Referenda huc sunt dicta veterum in quibus fidem nominant *matrem, genitricem, fontem, radicem bonorum operum, adeoq; ipsius charitatis.* Gregorius l. 2. in Jobum: *Si fides non prima in corde nostro gignitur, reliqua quæque bona esse non possunt, etiamsi bona videantur.* Et homil. 19. in Ezech. *Fides est vestibulum, per quod ad bona opera pervenitur.* Huc etiam spectat, quod à nonnullis dicitur, geminam esse fidei iustificantis *evégyeia*; alteram primariam & immediatam, quæ est apprehensio Christi, nec exercitur per charitatem: Alteram secundariam & mediatam, quæ fides, mediante, & ordine prius interveniente gratiâ hominis justificatione, adoptione & Spiritus Sancti donatione, charitatis opera producit. Pulchrè Brentius in Apol. Confess. Wirtemb. p. 319: *Fides, ut ita explicandi gratiâ dicam, duplices habet manus, unam quam extendit sursum, & apprehendit Christum, unâ cum omnibus beneficijs suis, & hac parte dicimus nos justificari per fidem: Alteram, quam protendit deorsum, ad exercenda opera charitatis ac reliquarum virtutum; Et hac parte testificamur quidem veritatem fidei, non autem justificamur.*